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Abstrakt

Mechanická zátěţ ovlivňuje geometrické vlastnosti transverzálního průřezu kosti

(CSG). Cílem této diplomové práce bylo zkoumat integrálním experimentem vztah mezi

lokomočními parametry a parametry geometrie průřezu dlouhých kostí a testovat tak

některé dílčí poznatky o způsobu adaptace kostní tkáně na mechanickou zátěţ.

Experimenty probíhaly na dvou skupinách myší kmene B6CBA: (a) Lurcher typ (model

olivocereberální degenerace; n = 10) a (b) kontrola (zdraví jedinci; n = 10). Na

zkoumaných jedincích byly snímány motorické parametry a analyzovány geometrické

charakteristiky transverzálních řezů hutné kostní tkáně. Motorické testy sestávaly z

vyšetření spontánní motorické aktivity (Open field), silových vlastností (hrazda) a

motorické koordinace (rotarod). Transverzální řezy byly odebrány v 50 % biomechanické

délky levé holenní kosti a dále zpracovány pro fluorescenční konfokální mikroskopii. Na

histologických řezech jsme pomocí softwaru ImageJ sejmuli biomechanické

charakteristiky geometrie hutné kostní tkáně. Mezi jedinci typu Lurcher a kontrolní

skupinou jsme nenašli signifikantní rozdíly v parametrech CSG (TA, CA, Imax, Imin, J,

Imax/Imin). Výsledky nepotvrdili náš předpoklad o působení motorické poruchy na

parametry CSG. Neprokázali jsme působení lokálních faktorů na biomechanickou adaptaci

kosti. Výsledky práce mohou v antropologii přispět k novým moţnostem testování

parametrů hutné kostní tkáně.

Klíčová slova: mechanická zátěţ, adaptace kosti, CSG, holenní kost, motorická porucha,

Lurcher
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Abstract

The mechanical loading affects the long bone cross-section geometry (CSG). The aim of

this thesis was to examine experimentally the relationship between the locomotory

parameters and cross-sectional properties of long bones, and to test some partial

knowledge of the bone mechanical adaptation. Two groups of B6CBA mice were

examined: (a) Lurcher type (model of olivocerebellar degeneration; n = 10) and (b) control

(normal mice; n = 10). We analyzed the motor characteristics and the bone cross-sectional

geometric properties. The motor tests included the test of spontaneous motor activity

(Open field), strength properties (horizontal bar) and motor coordination (rotarod).

Cross-sections were taken in 50 % of the left tibia biomechanical length and further

processed for fluorescence confocal microscopy. We analyzed the biomechanical

properties of cortical bone cross-sections (software ImageJ). There were nonsignificant

differences in CSG parameters (TA, CA, Imax, Imin, J, Imax/Imin) between Lurcher and control

mice. The results did not support our assumption about the effect of motor disorder on

CSG properties. We did not demonstrate the effect of local factors on the

bone biomechanical adaptation. The results of this thesis may be useful to find new testing

possibilities of cortical bone in anthropology.

Key words: mechanical loading, bone adaptation, tibia, CSG, motor disorder, Lurcher
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Úvod

Adaptace kosti je souhrnný proces zahrnující remodelaci kostní tkáně, díky které

dochází ke změnám v biomechanických vlastnostech geometrie průřezů dlouhých kostí

(Cowin et al., 1991). Tyto změny jsou pravděpodobně vyvolány lokálním působením

mechanické zátěţe na kost (Fritton et al., 2005; De Souza et al., 2005; Wilks et al., 2009;

Sugiyama et al., 2010). Otázkou zůstává, do jaké míry je adaptace kosti na mechanickou

zátěţ ovlivněna také systémovými faktory, jako je např. hormonální, genetická a nervová

regulace a věk. Předpokladem pro tuto práci je lokální působení mechanické zátěţe na

kost, způsobené specifickou motorikou jedince, která se můţe projevit v geometrických

vlastnostech průřezu dlouhé kosti.

Geometrických vlastností transverzálního průřezu se vyuţívá k odhadu způsobu

adaptace dlouhých kostí na mechanickou zátěţ. V antropologii mohou vést výzkumy

způsobu adaptace kosti na mechanickou zátěţ k novým moţnostem testování parametrů

hutné kostní tkáně, které mohou být vyuţity při dalších výzkumech např. v retrospektivní

antropologii, bioarcheologii, archeologii a forenzní antropologii. Poznatky o adaptaci kosti

na mechanickou zátěţ mohou mít zásadní vliv pro výzkumy mobility a manipulativního

chování minulých populací člověka, ale i dalších témat antropologie, či lékařství a evoluční

biologie.

Pro testování způsobu adaptace kosti se vyuţívají různé bioarcheologické, klinické

a experimentální modely (Ruff et al., 2006). Problémem testování můţe být invazivita

experimentu, která často nepřímo působí na fyziologické procesy organismu (Ruff et al.,

2006). Proto jsme v naší práci pouţili neinvazivní model ovlivnění motoriky. To nám

umoţňuje bez předchozího invazivního zásahu sledovat vliv projevů motorické poruchy

(např. nekoordinovanost pohybů, třes) na hutnou kostní tkáň.

Jako model jsme pouţili holenní kost dospělé mutantní myši typu Lurcher (model

olivocereberální degenerace) a normální zdravé myši (kontrola) kmene B6CBA.

Olivocerebelární degenerace způsobuje patologické změny motorických funkcí (např.

tremor, astenie, adiadochokineze, dysmetrie nebo lokomoční lateropulze). U jedinců s

motorickou poruchou předpokládáme odlišné působení lokální mechanické zátěţe, čímţ se

odliší i biomechanické charakteristiky geometrie transverzálních průřezů dlouhých kostí.
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Biomechanické parametry jsou odvozeny od dynamické reakce na mechanické síly

a momenty, a to jak v kompresi, tak i ohybu, střihu a torzi (Nordin and Frankel, 2001).

Vliv mechanické zátěţe lze vyjádřit biomechanickými parametry distribuce hutné kostní

tkáně v transverzálním průřezu (Obr. 1). Na průřezu těla dlouhé kosti rozlišujeme plochu

hutné kostní tkáně a dřeňovou dutinu. Biomechanické parametry sestávají z parametrů

plochy průřezu (např. celková plocha průřezu, plocha hutné kostní tkáně) a z kvadratických

momentů plochy průřezu (kvadratické momenty a polární kvadratický moment plochy

průřezu).

Makroskopická stavba kosti

Kost je dynamický orgán, který můţeme podle tvaru, stavby, cévního zásobení,

růstu a biomechanických vlastností rozdělit do tří skupin. Rozlišujeme kosti dlouhé, krátké

a ploché. V naší práci jsme analyzovali holenní kost, která patří mezi dlouhé kosti

končetiny. Dlouhá kost sestává u dospělého jedince z těla a z proximálního a distálního

konce dlouhé kosti. Tělo dlouhé kosti má často válcovitý tvar, jehoţ plášť tvoří hutná

kostní tkáň a dutinu vyplňuje kostní dřeň (dřeňová dutina). Konce dlouhých kostí jsou

tvořeny kostní trámčinou (spongiózou), obklopenou tenkou vrstvou hutné kostní tkáně. Na

longitudinálním řezu dlouhou kostí rozlišujeme hutnou a spongiózní kostní tkáň. Hutná

kostní tkáň tvoří povrch všech kostí a největší tloušťky dosahuje v těle dlouhých kostí.

Spongiózní kostní tkáň je sloţena z trámců, trabekul, které se kříţí a rozvětvují na způsob

houbovité struktury. Mezi trámci zůstávají dutinky vyplněné kostní dření. Uspořádání

struktury hutné a spongiózní kostní tkáně můţe vypovídat o působení mechanických sil na

kost. Povrch dlouhé kosti je na zevní ploše pokryt periostem a na vnitřní endostem. Periost

je specializovaná, vysoce vaskularizovaná membrána, pokrývající většinu vnějšího

povrchu kosti. Je sloţena ze dvou vrstev. Vnější vrstvu tvoří kolagenní vlákna a

fibroblasty. Vnitřní vrstva obsahuje kostní buňky v různých stádiích diferenciace.

Mikroskopická stavba hutné kostní tkáně

Na mikroskopické úrovni sestává kostní tkáň z buněk a mezibuněčné hmoty (kostní

matrix). Kostní buňky produkují mezibuněčnou hmotu, která nad nimi svým objemem

převaţuje. Mezibuněčná hmota sestává z organické a anorganické matrix. Organickou

matrix tvoří z 98 % kolagenní vlákna. Anorganická matrix je tvořena ukládáním vápníku a

fosfátových solí ve formě hydroxyapatitu (Ca10(PO4)6(OH)) (Nordin and Frankel, 2001).

Vápník a fosfor podmiňuje pevnost a tvrdost kosti, kolagenní vlákna pruţnost. Kost je

[…]


J adj. 0,00041 ± 0,000006 0,00045 ± 0,000008 0,27

Imax/Imin 1,303 ± 0,013 1,273 ± 0,009 0,65

1
BML, biomechanická délka; TA, celková plocha průřezu; CA, plocha hutné kostní tkáně;

Imax, maximální kvadratické momenty plochy průřezu; Imin, minimální kvadratické

momenty plochy průřezu; J, polární kvadratický moment plochy průřezu. Délka tibie je

vyjádřena v mm, hmotnost je v g, plošné parametry jsou v mm
2
a kvadratické momenty

v mm
4
. Plochy průřezu jsou standardizovány hmotností, kvadratické momenty jsou

standardizovány součinem hmotností a biomechanické délky kosti.

2
P-value dle

dvouvýběrového t-testu.
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Přílohy: Grafy

Graf 1: Hmotnost jedinců skupiny Lurcher a kontroly.

Graf 2: Biomechanická délka (BML) tibie skupiny Lurcher a kontroly.

Graf 3: Biomechanická délka (BML) tibie vztaţená ke hmotnosti jedince.

Graf 4: Celková plocha průřezu (TA) vztaţená ke hmotnosti jedince.

Graf 5: Plocha hutné kostní tkáně (CA) vztaţená ke hmotnosti jedince.

Graf 6: Polární kvadratický moment plochy průřezu (J) tibie vztaţený k součinu hmotnosti

a biomechanické délky (BML) tibie.

Graf 7: Maximální kvadratické momenty plochy průřezu (Imax) tibie vztaţené k

součinu hmotnosti a biomechanické délky (BML) tibie.

Graf 8: Minimální kvadratické momenty plochy průřezu (Imin) tibie vztaţené k

součinu hmotnosti a biomechanické délky (BML) tibie.

Graf 9: Maximální kvadratické momenty plochy průřezu (Imax) tibie vztaţené

k minimálním kvadratickým momentům plochy průřezu (Imin).

Graf 10: Dosaţená úroveň a potenciál fyzické aktivity jedinců ovlivňující parametry CSG.
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Graf 1: Hmotnost jedinců skupiny Lurcher a kontroly.
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Graf 2: Biomechanická délka (BML) tibie skupiny Lurcher a kontroly.
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Graf 3: Biomechanická délka (BML) tibie vztaţená ke hmotnosti jedince. V grafu je

vynesena redukovaná hlavní osa (RMA) a vyjádřena hodnota pravděpodobnosti (P)

Fisherova exaktního testu.
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Graf 4: Celková plocha průřezu (TA) vztaţená ke hmotnosti jedince. Popis je u Grafu 3.
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Graf 5: Plocha hutné kostní tkáně (CA) vztaţená ke hmotnosti jedince. Popis je u Grafu 3.
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Graf 6: Polární kvadratický moment plochy průřezu (J) tibie vztaţený k součinu hmotnosti

a biomechanické délky (BML) tibie. Popis je u Grafu 3.
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Graf 7: Maximální kvadratické momenty plochy průřezu (Imax) tibie vztaţené k

součinu hmotnosti a biomechanické délky (BML) tibie. Popis je u Grafu 3.
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Graf 8: Minimální kvadratické momenty plochy průřezu (Imin) tibie vztaţené k

součinu hmotnosti a biomechanické délky (BML) tibie. Popis je u Grafu 3.
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Graf 9: Maximální kvadratické momenty plochy průřezu (Imax) tibie vztaţené

k minimálním kvadratickým momentům plochy průřezu (Imin). Popis je u Grafu 3.
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Graf 10: Dosaţená úroveň a potenciál intenzity fyzické aktivity jedinců ovlivňující

parametry CSG.
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Přílohy: Obrázky

Obr. 1: Transverzální průřez těla tibie.

Obr. 2: Struktura lakuno-kanalikulární porozity hutné kostní tkáně u myši.

Obr. 3: Napěťově-deformační křivka (upraveno podle Nordin and Frankel, 2001).

Obr. 4: Model jednoduché zpětné vazby funkční adaptace kosti (upraveno podle Ruff et al.,

2006; Lanyon, 1982).

Obr. 5: Typy zátěţe působící na kost (upraveno podle Nordin and Frankel, 1980).

Obr. 6: Změny ve tvaru transverzálního průřezu těla femuru způsobené přechodem

k zemědělství na pobřeţí Georgie, USA (upraveno podle Ruff et al., 1984).

Obr. 7: Tibie – transverzální průřez byl veden v 50 % biomechanické délky kosti.

Obr. 8: Pila s diamantovým kotoučem Isomet 1000 (Buehler Ltd.).

Obr. 9: CSG analýza v programu ImageJ.
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Obr. 1: Transverzální průřez těla tibie, označená je plocha hutné kostní tkáně a dřeňové

dutiny.
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Obr. 2: Struktura lakuno-kanalikulární porozity hutné kostní tkáně u myši.
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Obr. 3: Napěťově-deformační křivka (upraveno podle Nordin and Frankel, 2001)
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Obr. 4: Model jednoduché zpětné vazby funkční adaptace kosti (upraveno podle Lanyon,

1982; Ruff et al., 2006).
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Obr. 5: Typy zátěţe působící na kost (upraveno podle Nordin and Frankel, 1980).
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Obr. 6: Změny ve tvaru transverzálního průřezu těla femuru způsobené přechodem

k zemědělství na pobřeţí Georgie, USA (upraveno podle Ruff et al., 1984).
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Obr. 7: Tibie – transverzální průřez byl veden v 50 % biomechanické délky kosti.
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Obr. 8: Pila s diamantovým kotoučem Isomet 1000 (Buehler Ltd.).
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Obr. 9: CSG analýza v programu ImageJ (ţlutě je označena periostální a endostální

hranice, osy udávají oblast Imax a Imin, které znázorňují oblasti řezu nejvíce a nejméně

odolné v ohybu).