Oponentský posudek

na diplomovou práci Aleny Jindrové na téma „Vliv fyziologicky kontrolované motoriky na biomechanické vlastnosti geometrie průřezů dlouhých kostí“

Předložená diplomová práce má rozsah 78 stran, přičemž samotný text včetně obsahu tvoří 40 stran, 8 stran tvoří seznam literatury o 75 položkách a 26 stran příloh tvořených 4 tabulkami a 18 grafickými přílohami (grafy a obrázky). Zbylé stránky vyplňují nutné formality. Tento rozsah je jistě zcela adekvátní magisterské práci, ačkoli dělení na grafy a obrázky je poněkud nestandardní, jak dokládá i Obr. 3, což je graf, ač převzatý.

Hned v úvodu svého posudku bych rád vyzdvihl, že celá práce se velmi dobře čte, což není jev zrovna obvyklý, zvláště u prací, které jsou zaměřeny více technicky a popisně. Taktéž úroveň jazyka je dobrá. Je jen trochu škoda, že celkově dobrý dojem z textu tu a tam kazí menší či větší formální nedokonalosti jako chybějící číselná i grafická hierarchizace nadpisů a podnadpisů, kontrole vypadlá mezera na str. 12 a nebo kombinování dělení odstavců jak odsazením, tak mezerou.

Diplomantka se vydala ve své práci na nesnadnou, svízelnou cestu testování a hledání nových modelů, které by nám mohly v budoucnosti usnadnit výzkum zvolené problematiky, v tomto případě vliv poruch motoriky na stavbu dlouhých kostí (ač bych měl správně napsat tibie, na kterou se tato práce vlastně zaměřuje), a její výsledky mohou být užitečné i mimo obor antropologie. Právě touto optikou by měla být celá práce nahlížena a negativní výsledky, ke kterým autorka dospěla, rozhodně nejsou překážkou ani negativem předložené diplomové práce. I tak mám ale k předložené diplomové práci několik různě závažných poznámek, které budu dále adresovat přímo k hodnocení jednotlivých kapitol:

Abstrakt: Výraz „sejmuli“ na řádce 12 působí velmi hovorově – spíše by se hodilo „snímali“ nebo „sledovali“.

Úvod: Úvod je většinou konzistentní a dobře čitelný, menší výtky jsou následující:

- Str. 8: poslední odstavec spíše patří do metodiky a není z něj zcela jasné, zda diplomantka předkládá vlastní předpoklad, nebo předpoklad podložený dřívějšími poznatky.

- Str. 9; Makroskopická stavba kostí: text by se hodilo doplnit citací nějakého anatomického atlasu.
- Str. 10; poslední odstavec: Je tedy pravda, že se stavba kosti myši a člověka liší?
- Str. 12: ač se na této straně hovoří o mechanismu remodelace kosti jako o jevu s ne zcela známým mechanismem, o podkapitolu výše text naopak působí dojmem, že je vše jasné.
- Str. 17; 3. odstavec: domnívám se, že citace Larsen 1999 by stačila zmínit jen jednou na konci odstavce.
- Str. 17; 4. odstavec: chybí vysvětlení zkratk μ CT a pQCT.

Cíl práce: Cíle práce a nulové hypotézy jsou jasně formulované.

Materiál a metody: Popis materiálu a sběru dat je dostačující, nicméně k metodice zpracování dat a jejího opisu bych měl několik vážných připomínek.

- 1) Zdá se, že diplomantka věnovala až sebemrškačské úsilí zjišťování vlastní chyby. Pokud by byl takto strávený čas uplatněn spíše na navýšení počtu pozorování, domnívám se, že by to celé analýze prospělo mnohem více. Chybu v měření totiž dělají všichni a přeměření či vyloučení extrémních hodnot z testu je stejně dobrým řešením. Celý proces mi přijde o to více zbytečný, neboť intraobservační chyba byla zjišťována jen u dvou proměnných z pěti. Nebylo ani zjišťováno, zda se jednotlivá měření od sebe signifikantně liší, a tedy jestli má vůbec cenu se intraobservační chybou zabývat.
- 2) U výpisu programů a metod chybí, jaký program, popř. metoda, byla použita na jaká data či test jakých proměnných. To je obzvláště důležité při porovnání výsledků analýz, neb se jednotlivé programy a jejich verze mohou od sebe lišit.
- 3) Proniknout do samotného statistického pozadí diplomové práce vyžadovalo po oponentovi nemalé duševní úsilí, což svědčí o tom, že tato část není příliš srozumitelně napsána. Ačkoli si nemyslím, že použitá RMA regrese mohla analýzám uškodit, nedomnívám se, že by variabilita v datech převažovala 1/3 variability na ose Y (porovnejme s malými hodnotami S.D. v Tab. 4), jak je psáno v on-line manuálu této metody, a tento předpoklad nebyl ani nijak testován (a nebo se o tom diplomantka nezmiňuje). Z výše uvedeného mi vyplývá, že prostá lineární regrese by byla bývala byla zcela postačující, zvláště pokud tento postup byl použit jen pro odfiltrování vlivu hmotnosti na ostatní sledované parametry. Konečná fáze s použitím Fischerova

exaktního testu (tedy čtyřpolní kontingenční tabulky) mi přijde jako nejslabší článek řetězu, který mohl výrazně ovlivnit výsledky. Dle mého analýza variance reziduálních hodnot z předchozího testu by byla na tato data mnohem vhodnější.

Jakkoli se však oponentovi může zdát použitý postup obskurní, zdá se, že zapadá do zvyklostí oddělení, kde diplomantka svou práci vyhotovila, a tedy by neměla být za tento postup zcela odpovědná. Z menších zádrhelů jsem si pak povšiml následujících:

- Str. 29; 2. odstavec: chybí mi buď uvedení použitého testu a nebo odkaz na metodiku níže.
- Str. 29; 3. odstavec, 7. řádek: hádám, že celý vzorec nemá být ve spodním indexu.

Výsledky: Z této kapitoly vyplývá, že se autorka snaží alespoň něco vyzískat z negativních výsledků svých testů, nicméně popis, že se obě skupiny liší o tolik a tolik procent je irelevantní, když se podle testů od sebe neliší. Taktéž pro zobrazení rozdílů mezi skupinami se používá krabicový diagram a ne bodový s regresní přímkou.

Hlavně bych rád autorku upozornil, že ani z grafu 1, ani z grafu 2 rozhodně nevyplývá rovnoměrné rozdělení dat. Naopak toto tvrzení vrhá podezření, že minimálně použitému grafu diplomantka nerozumí. Dokázala by zodpovědět proč takto použitý krabicový diagram není vhodný, a jaké jiné grafické zobrazení by bylo vhodnější?

Z drobnějších chyb bych akorát upozornil, že SEM je zkratka pro střední (či standardní) chybu průměru (str. 32; 2. odstavec) a úvodní odstavec výsledků by spíše patřil do metodiky.

Diskuze a Závěr: Po předchozí kapitole je diskuze příjemně působící kapitolou, ve které autorka dobře diskutuje výsledky své práce (některé odstavce by ale opět spíše patřily do metodiky a nebo jen opakují to, co je již zmíněno v úvodu) a uvádí některé příčiny, které mohly vést k negativním výstupům testů. Přesto bych se chtěl zeptat, zda by autorku nenapadly ještě nějaké další příčiny. Před další prací, ve které hodlá diplomantka pokračovat, by bylo nadmíru užitečné uvědomit si všechny možné slabiny, protože hrozí, že i následující práce nevyjdou dle předpokladů.

Je poněkud smutné, že až zde se čtenář jen tak mimochodem dozvídá, proč byla použita kost holení (a pokud to oponent dobře pochopil, tak z důvodu, že už byla užita v jiných studiích), nicméně mu zůstává utajeno použití zrovna humeru v budoucím výzkumu.

Taktéž je škoda, že se diplomantka věnuje vlastní chybě a zkoumá ji ze všech stran, ale zcela opomíjí možnost, že přes všechny nesnáze to může být ona, kdo má pravdu. Jaké by to v tom případě mělo následky na dosud získané výsledky v oboru?

Tato poznámka se týká i závěrů, kde jakákoli zmínka o metodice vysloveně chybí.

Citovaná literatura: Rozsah je dostatečný, přesto jsem tam nedohledal v textu zmíněné citace Galileo 1638 (str. 15), Lanyon 1982 (str.73), Mak et al. 2000 (str. 11) a Wang et al. 2005 (str. 11). U citací knižních publikací postrádám počet stran.

Přílohy: Několik poznámek formálního charakteru bych měl i k přílohám:

- V Tab. 1 a 4 by bylo dobré uvést i stupně volnosti a hodnoty statistického kritéria.
- Chápu to dobře, že Graf 10 je jen nulovou hypotézou, jak by se měl systém chovat, a navýšení sloupečku u kontroly je dvojnásobné jen pro efekt?

Závěr oponenta:

Přes výše uvedené výtky doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě na katedře antropologie PřF UK s předběžně navrhnutou známkou 3. Pokud mne autorka přesvědčí ve své jistě skvělé presentaci (ve které doufám shlédnout, kterak se ty inkriminované myši vlastně hýbou, je-li toto video k dispozici), že se mýlím a že si zaslouží ohodnocení lepší, budu jen rád.